
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV - Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 18 lì 28-01-2015

*************

Atto di liquidazione del Responsabile
Area IV - Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico, Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Part. n. 1 del 28-01-2015

Oggetto: Liquidazione oneri per il rinnovo autorizzazione allo scarico delle acque reflue
urbane

Il Responsabile dell'Area

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
Che il comune di Francavilla di Sicilia è titolare di un impianto di depurazione delle acque reflue urbane
in funzione e dello scarico del refluo depurato in un corpo idrico superficiale originato dall’attività
dell’impianto;
Che ai sensi dell’art. 40 della L.R. n. 27 del 15/05/1986 e s.m.e i. e dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. n.
152 del 03/04/2006 e s.m. e i. il soggetto titolare dello scarico dell’impianto di depurazione di acque
reflue urbane in corpi idrici superficiali deve essere preventivamente autorizzato dalle Autorità
Competenti;
Che al Comune di Francavilla di Sicilia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 40 della L.R. n. 27 del
15/05/1986 e s.m.e i., dell’art. 1 della L.R. n. 29/91 e dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. n. 152 del
03/04/2006 e s.m. e i., con D.D.G. n. 1572 del 19/10/2011 è concessa l’autorizzazione allo scarico nel
Fiume San Paolo del refluo urbano depurato in uscita dall’impianto di depurazione sito in contrada
Arance nel Comune di Francavilla di Sicilia a servizio del Comune di Francavilla di Sicilia;
Che ai sensi dell’art. 124 comma 8 del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m. e i., salvo quanto previsto
dal decreto legislativo 18 febbraio 2005, n. 59, l'autorizzazione è valida per quattro anni dal cessare
momento del rilascio. Un anno prima della scadenza ne deve essere chiesto il rinnovo. Lo scarico può
essere provvisoriamente mantenuto in funzione nel rispetto delle prescrizioni contenute nella precedente
autorizzazione, fino all'adozione di un nuovo provvedimento, se la domanda di rinnovo è stata
tempestivamente presentata.
Che in vista della scadenza della sopra richiamata autorizzazione allo scarico è stata avviata la
procedura per il rilascio del provvedimento autorizzativo per il rinnovo dell’autorizzazione;
Che l’istanza di rinnovo di autorizzazione allo scarico deve essere corredata da ricevuta in originale
dell’attestazione del versamento dell’onere che il titolare dell’attività deve versare, a titolo di deposito,
quale condizione di procedibilità della domanda e il cui importo è determinato in base al tariffario di cui
l’Allegato 4 del sopra richiamato Decreto Assessoriale;
Che con Determina del Responsabile Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico, Patrimonio,
Servizi Informatici R.G. n. 6 del 22/01/2015 sono state impegnate le somme di € 500,00 sul capitolo n.
29260.02 intervento n. 4.00.00.04 (impegno n. 7) del redigendo bilancio comunale ai sensi del comma 2
dell’art. 163 del D. Lgs. N. 267/2000 a titolo di deposito che il Comune di Francavilla di Sicilia deve
versare all’Amministrazione Regionale all’atto della presentazione dell’istanza per il rinnovo



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV - Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 18 lì 28-01-2015

dell’autorizzazione allo scarico delle acque reflue depurate in uscita dall’impianto di depurazione sito in
contrada Arance del Comune di Francavilla di Sicilia;
Che occorre, dunque, provvedere alla liquidazione della suddetta somma di € 500,00 effettuando un
versamento sul conto corrente postale n.11669983 utilizzando un modello di bollettino CH8-ter intestato
all’Ufficio Provinciale della Cassa Regionale Unicredit S.p.A di Messina con la seguente causale:
“Deposito/Conguaglio autorizzazione scarico I.D. Comune di Francavilla di Sicilia località c.da
Arance da imputare sul Capitolo di entrata n. 4217 Esercizio finanziario 2012, Capo XVI Rubrica
2 del Bilancio della Regione Siciliana”;

Visti:
La Determina sindacale n. 28 del 30/09/2014 di nomina dell’Ing. Antonino Seminara quale
Responsabile dell’Area IV Lavori Pubblici, Servizio idroelettrico, Patrimonio, Servizi Informatici;
La Determina del Responsabile dell’Area IV Lavori Pubblici, Servizio idroelettrico, Patrimonio, Servizi
Informatici R.G. n. 6 del 22/01/2015;
L’art. 124 del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m. e i.;
Il Decreto dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità n. 353 del
21/03/2013;
Il D.Lgs. n. 267/2000;
Il Vigente Regolamento di contabilità comunale;
Lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Di dare atto che la narrativa è parte integrante del seguente provvedimento;
Di liquidare l’importo di € 500,00 a titolo di deposito che il Comune di Francavilla di Sicilia dovrà
versare all’Amministrazione Regionale all’atto della presentazione dell’istanza per il rinnovo
dell’autorizzazione allo scarico delle acque reflue depurate in uscita dall’impianto di depurazione sito in
contrada Arance del Comune di Francavilla di Sicilia effettuando un versamento sul conto corrente
postale n.11669983 utilizzando un modello di bollettino CH8-ter intestato all’Ufficio Provinciale della
Cassa Regionale Unicredit S.p.A di Messina con la seguente causale:
“Deposito/Conguaglio autorizzazione scarico I.D. Comune di Francavilla di Sicilia località c.da
Arance da imputare sul Capitolo di entrata n. 4217 Esercizio finanziario 2012, Capo XVI
Rubrica 2 del Bilancio della Regione Siciliana”;

Di dare atto che l’importo di cui sopra trova copertura finanziaria sul codice 4.00.00.04 cap 29260.02
(impegno n. 7) del redigendo bilancio comunale ai sensi del comma 2 dell’art. 163 del D. Lgs. N.
267/2000;
Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Segreteria e all’Ufficio Finanziario per gli atti di
loro competenza;

Il Responsabile dell’Area IVa

 (Ing. Antonino Seminara)


